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KẾ HOẠCH
Tổ chức “Phiên tòa giả định” tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về phòng chống tội phạm trong nhà trường năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 110/2022/NQ-HĐND ngày ngày 09/7/2022 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về một số biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn (2022 – 2025); 
Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND thành phố về thực hiện 
công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 
năm 2024, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố xây dựng kế hoạch tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật bằng hính thức tổ chức “Phiên tòa giả định” tuyên truyền 
về phòng chống tội phạm trên địa bàn thành phố năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường công tác tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao ý thức pháp luật của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh thiếu niên, học 
sinh và Nhân dân trên địa bàn.

- Tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa 
bàn củng cố kiến thức pháp luật, tiếp cận thực tiễn pháp luật, hình thành chuẩn 
mực ứng xử văn minh, phù hợp với các quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu: 
- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà 

nước, nội quy, văn hóa học đường, góp phần nâng cao chất lượng công tác 
PBGDPL trong nhà trường. 

- Việc lựa chọn nội dung, hình thức thực hiện “Phiên tòa giả định” phải phù 
hợp với đối tượng đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh trên cơ sở kết hợp kiến 
thức thực tiễn, sống động, dễ hiểu. 

- Việc tuyên truyền bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; xác định cụ thể 
nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn 
vị trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN
1. Nội dung tuyên truyền
- Tuyên truyền các quan điểm, mục tiêu của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 
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- Thông tin, tuyên truyền các quy định pháp luật về tội phạm; hình phạt và xử 
lý vi phạm đối với tội phạm vi phạm... được quy định trong Bộ Luật hình sự và 
các văn bản pháp luật liên quan. 

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, học sinh và người thân tích cực tham gia 
phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tham gia phòng 
ngừa, làm giảm các điều kiện phát sinh tội phạm.

2. Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh 
thiếu niên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

3. Hình thức tuyên truyền
- Tổ chức “Phiên tòa giả định”, diễn án; thực hiện hỏi - đáp với khán giả về 

các nội dung liên quan đến phiên tòa giả định để củng cố, phổ biến kiến thức pháp 
luật đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh trên 
địa bàn thành phố.

Hình thức “Phiên tòa giả định” gồm có: Thẩm phán, Hội thẩm nhân dân, 
Viện kiểm sát nhân dân, Thư ký, Công an, Luật sư, bị cáo và người có liên quan…

- Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ gấp pháp luật tìm hiểu một số quy định của 
pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, mua bán 
người và an ninh trật tự xã hội, an toàn giao thông tới cán bộ, công chức, viên 
chức, đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn thành phố. 

- Tuyên truyền trực quan, trên các mạng xã hội, các ứng dụng trên thiết bị 
thông minh; sử dụng thông điệp, băng rôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh, ảnh, lồng 
ghép trong hoạt động chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật, … về phòng, chống tội 
phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma tuý, mại dâm, mua bán người và các tội phạm về an 
ninh trật tự, an toàn giao thông. 

4. Báo cáo viên: Là báo cáo viên pháp luật thành phố, Tòa án nhân dân, Viện 
Kiểm sát, Tư pháp và các Tổ chức đoàn thể..

5. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024 
6. Địa điểm thực hiện: Tại các Trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp - Giáo dục thường xuyên và các Trường THCS trên địa bàn thành phố.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Tư pháp thành phố
- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 
- Phối hợp với Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiển sát, các Trường THPT, 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và các Trường trên địa 
bàn thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật theo kế hoạch. 

- Biên soạn, cung cấp tài liệu, tờ gấp pháp luật thực hiện tuyên truyền, 
PBGDPL theo kế hoạch.  

- Dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện đảm bảo 
theo quy định.

2. Tòa án nhân dân; Viện kiểm sát thành phố
- Cử Báo cáo viên pháp luật tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật.
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- Xây dựng kịch bản và thực hiện “Phiên tòa giả định” theo kịch bản; 
- Phối hợp với các Trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 

dục thường xuyên và các Trường trên địa bàn thành phố cử thành viên tham gia 
“Phiên tòa giả định” để thực hiện phổ biến pháp luật. 

3. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố
- Cử cán bộ quay phim, chụp hình, đưa tin tuyên truyền các buổi tổ chức 

“Phiên tòa giả định” trên Cổng thông tin điện tử và truyền hình thành phố.
- Thường xuyên cập nhật thông tin, tăng thời lượng các chuyên trang, chuyên 

mục tuyên truyền, hướng dẫn về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma tuý, 
mại dâm, mua bán người và các tội phạm về an ninh trật tự, an toàn giao thông 
trên Cổng thông tin điện tử của thành phố.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:  Phối hợp  các Trường THPT, 
Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và các Trường trên địa 
bàn thành phố bố trí thời gian, địa điểm và trang thiết bị cho các buổi tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Đề nghị Các Trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 
dục thường xuyên và các Trường trên địa bàn thành phố

- Bố trí thời gian, địa điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện khác để phối hợp 
thực hiện “Phiên tòa giả định” tuyên truyền pháp luật tại đơn vị.

- Mời đại biểu, cán bộ, giáo viên, người phụ trách; triệu tập đoàn viên, thanh 
niên và học sinh của đơn vị tham gia; cử học sinh, đoàn viên, thanh niên tham gia 
diễn tập đảm bảo đúng quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và học sinh 
chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 
hội, ma túy, mại dâm, mua bán người và an ninh trật tự, an toàn giao thông.

 - Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác 
giáo dục về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường nắm bắt, theo dõi, 
nhắc nhở và có hình thức xử lý kỷ luật nghiêm đối với các trường hợp học sinh vi 
phạm các quy định của pháp luật, đặc biệt các trường hợp học sinh tái vi phạm.

6. Kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn 

ngân sách Nhà nước cấp cho hoạt động tuyên truyền, PBGDPL năm 2024./.
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp;
- TT TU; TT HĐND thành phố;
- CT các PCT UBND thành phố;
- Tòa án, Viện Kiểm sát, Phòng Tư pháp(t/h);
- Các Trường THPT trên địa bàn TP;
- Trung tâm GDNN-GDTX, TT TT và VH TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT,TP.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Thành
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